

GAZETA

10 DZIEŃ DOBRY! BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Zgon Pierwszej Obywatelki Polski

Prezydentowa Mościcka nie żyje

DZIŚ O GODZ. 12-MIN. 15 W SPALE ZMARŁA MAŁŻONKA PANA PREZYDENTA RZPLI-TEJ S. P. MICHALINA Z CZY-ZEWSKICH MOŚCICKA.

Więć o tem przejmie głęboka żaloba i smutkiem cały naród polski.

Wszystkie polskie serca zbra-ają się dziś jednem uczuciem— wielkiego żalu i przeogromnego współczucia dla Pierwszego O- bywatela Polski, którego los tak ciężko doświadcza.

S. p. Michalina Mościcka była postacią, której nie przemileją dzieje. Od wczesnej młodości była niestrudzoną pracowniczką na polu społecznym — dzielną i wierną towarzyszką pracy nie- podległościowej Prezydenta Rzeczypospolitej.

W chwili, gdy Maz Jęta, profes- sor politechniki lwowskiej zo- stał obrany Prezydentem, s. p. Michalina Mościcka była człon- kiem Rady miejskiej — jedną z pierwszych kobiet na tem stano- wisku.

Zmarła już od szeregu miesię- cy była obłożnie chora.

Było to wieczna troska Pana Prezydenta, gdy zajął sprawami swego wysokiego urzędu mu-

Obecny był przy namaszcza- niu Ostatnimi Sakramentami.

Pogrzeb s. p. Michaliny Mo- ścickiej odbędzie się w poniedział- ek z Katedry Św. Jana.

*

S. p. Prezydentowi Michalina Mościcka z domu Czweńska, u- rodziła się w roku 1872 w ziemi płockiej. Do szkół uczęszczała w Plocku i po ukończeniu gimnazjum miejscowe go, uzyskawszy patent nauczycielski, zamierzała poświęcić się temu zawo- dowi. Życie jednak pokierowało ina- czej Jej losami.

Jako 20-letnia panna zaślubiła w ro- ku 1892 absolwenta Politechniki Rys- kiej Ignacego Mościckiego i wkrótce po ślubie wyjechała razem z nim za- granicę na wspólna tułaczka, do któ- rej zmusiły Jej małżonka prześladowa- nia polityczne władz rosyjskiej za Je-

go udział w ruchu niepodległości- wym.

Po tej przymusowej, 20 lat trwają- czej tułaczce, najpierw w Londynie, potem we Fryburgu szwajcarskim, Państwo Mościckie przenieśli się do Lwowa. Stamtąd otwarły się przed Panią Mościcką fozległe pola pracy. Wzięła Ona z całym zapalem gorący udział w życiu społecznym. Szczegół- nie zasługi położyła Pani Mościcka w dziedzinie pracy obywatelskiej kobiet.

Zapamiętała wdzięcznie Jej nazwi- sko i działalność Liga Kobiet we Lwo- wie, której była przez dłuższy czas Przewodniczącą, poświęcając od chwi- li wybuchu wojny światowej swe siły i energię sprawie Legionów, pracując z zapalem i oddaniem w okresie ich organizowania, a następnie przez cały czas ich istnienia.

Entuzjastką idei niepodległościowej, oddała na służbę tej idei nie tylko pra- ce i trud osobisty, lecz także to, co

miała najdroższego: dwu swoich starszych synów, którzy na pierwszy zew pospieszyli pod sztandar legiono- wy.

Piękną kartę w życiu i działalność obywatelskiej s. p. Pani Prezydentow- ej Mościckiej stanowi również Jej udział w pamiętnym okresie obrony Lwowa w roku 1918-19. Jedyna Jej córka, Helena była jedną z pierwszych ochotniczek, Ochotniczej Legii Kobiet, Pani Mościcka zaś pracowała w orga- nizacjach kobiecych, działających na terenie Lwowa.

Jej niestrudzona działalność zazna- czyła się szczególnie chlubnie w Ko- mitecie Obywatelskim Polek, którego była wiceprzewodniczącą.

Jako Małżonka Prezydenta Rzeczy- pospolitej Polskiej kierowała s. p. Pa- ni Mościcka całym szeregiem donio- słych akcji obywatelskich, wykazu- jąc w każdej dziedzinie pracy pu- blicznej niewyczerpany zasób energii, ofiarności, serca i rozumu.

Podniesienie bandery polskiej

na nowym kontrtorpedowcu „Burza“

Naszej marynarce wojennej przy- była nowa jednostka bojowa — kontrtorpedowiec

„Burza“,

rodzony brat kontrtorpedowca „Wicher“, który już obecnie jest w Gdyni.

Przed niedawnym czasem odby- ła się w porcie cherbourgskim pod- nosiła uroczystość na pokładzie no- wego kontrtorpedowca.

Nowa ta polska jednostka mork- ska ukończyła właśnie ostatnie

próby bardzo pomyślnie.

Została ona zbudowana w Blain- ville przez „Chantiers Navals Fran- cais“.

Komendantem „Burzy“ jest ka- pitań fregaty Sokołowski, który równocześnie był przewodniczą- cym komisji odbioru polskich je- dnostek wojennych morskich, bu- dowanych we Francji.

Komendant Sokołowski witał na pokładzie „Burzy“ gości, przyby- łych na- ceremonie podniesienia polskiej ban-

dery

na kontrtorpedowcu.

Uroczystość ta została, niestety, ograniczona tylko do ceremonii czysto wojskowej ze względu na wielką żalobę, jaka obecnie otacza marynarkę francuską po tragicznej katastrofie „Prometeusza“.

O godz. 10 przed południem na pokładzie „Burzy“ ksiądz polski przybyły z Paryża odprawił mszę, poczem komendant Sokołowski w imieniu szefa polskiej marynarki wydał

rozkaz podniesienia bandery.

Wśród obecnych znajdujących się na pokładzie podczas tej pod- nosiłej uroczystości, zauważyliśmy wiceadmirała Le D'O, kontradmira- ła Malaveye, kontradmirała Neu- zillet'a i wielu innych wybitnych wojskowych z marynarki francus-kiej oraz przedstawicieli francus-kiej wytwórczości morskiej.

Attache wojskowy przy ambasa- dzie polskiej w Paryżu płk. Bie- szyński asystował również przy tej uroczystości wraz z wieloma wojskowymi polskimi, oraz załoga okrętu szkolnego „Iskra“, który właśnie zawitał d Cherbourg.

W bieżącym tygodniu „Burza“ opuści port cherbourgski, udając się do Gdyni.

Jest to ostatni okręt

z pierwszej serii zamówionych przez polską marynarkę we Fran- cji jednostek morskich w skład której wchodziły dwa kontrtorpe- dowce i trzy tysiącotonowe łodzia- podwodne.



siał opuszczać Warszawę z trwo- gą oczekując tragicznej wieści. Nadeszła ona wczoraj wieczo- rem na Zamek.

Pan Prezydent został wezwa- ny przez lekarzy, którzy orzekli że stan chorej jest beznadziejny.

P. Prezydent wruszył nie- zwołocznie do Spały i całą noc czuwał przy łożu Zmarłej.

57 generałów chińskich protestuje przeciwko dymisji gubernatora Mandżurji

LONDYN, 18.8. Rząd chiński postanowił przjąć dymisję gub- ernatora Mandżurji Czang- Sze-Ljanga, polecając mu pozos- tać w Pekinie aż do przyjazdu

marszałka Czang-Kai-Czeka.

Więć o dymisji gubernatora wywołała protest 57 generałów chińskich, którzy napisali w tej sprawie zbiorowa odezwę, żada- jącą cofnięcia decyzji rządu.

Pociąg zwiany wichurą z szyn Potworny huragan w Afryce Zach.

PARYZ, 18.8. Kolonie fran- cuskie w Zachodniej Afryce na- wiedził wyjątkowo silny huragan. Olbrzymia trąba powietrz- na zniszczyła mnóstwo zabudo- wań, plantacji i mostów, pociąg- ając za sobą wielkie szkody

materiałne i liczne ofiary w lu- dziach.

W pobliżu miejscowości Bama co uderzenie wicheru było tak silne, że przejeżdżający pociąg został zrzucony z szyn.

Maszynista i wielu pasażerów poniosło śmierć na miejscu.

AD MULTOS ANNOS

W dniu dzisiejszym p. Wojewoda Marjan Zyndram-Kościalkowski obchodzi dzień swych Imienin. Nie jest to jednak tylko uroczystość rodzinna; życzenia zasłużonemu Gospodarzowi naszego województwa złożyła nietylko podwładni mu urzędnicy, nietylko osoby, z którymi Solenizant pozostaje w przyjaźni, czy tylko w kontakcie towarzyskim. Dzień dzisiejszy posiada uroczysty charakter dla ludności całego województwa, które ocenia należycie duże zasługi, jakie w ciągu zgórą dwuletniego urzędowania w pałacu Branickich położył dla niej p. Wojewoda.

Dwa lata — to bardzo szczerzy okres, to też z podziwem patrzymy na owoce pracy p. Wojewody. Posiadając ogromny zasób doświadczenia, zdobytego na obszernym terenie pracy politycznej, parlamentarnej i organizacyjnej, obdarzony dużym talentem administracyjnym, wolnym od balastu biurokratycznego, mógł p. Wojewoda dać z siebie bardzo wiele, a w pierwszym rzędzie znacznie usprawnił administrację, nadał jej takie tempo, jakiego wymaga puls czasów dzisiejszych. I nie ograniczał się jedynie do spraw czysto-administracyjnych. Interesował się każdym przejawem życia naszego mia-

sta i całego województwa, czynnie współdziałał i współdziała w dziedzinie pracy społecznej, kulturalno-oświatowej i gospodarczej. Szczególną opieką otaczał młodzież, rozumiejąc dobrze, że jest ona przyszłością Polski.

A w całej pracy cechuje p. Wojewodę ów szczyry duch demokratyczny, który Mu zakarbił szacunek najszerzych

warstw społeczeństwa. Dziś więc płyną życzenia od tych najszerzych warstw, z izdebki robotniczej i chaty włościańskiej, z zakładów, któremi się p. Wojewoda opiekował, że wszystkich instytucji dobroczynnych, które tak wiele Mu zawdzięczają.

I to niewątpliwie stanowi największą satysfakcję dla p. Wojewody.

Naiwna kobieta wyleczona z wiary we wróżby cygarek

W listopadzie ub. r. dwie cyganki: Anna Brylewicz i Helena Grabowska okradły podstępnie Eufrozyne Eichlerową, żonę zamożnego właściciela tartaku i młyna w Nurecu, Józefa Eichlera. „Wywróżywszy” naiwnej

kobiecie, że Eichlera, który był poważnie chory, nie wyleczy lekarz, lecz tylko znachor, zaczęły „odczytać chorobę”, a przy okazji wyłudziły podstępnie, a następnie skradły, wszystkie znajdujące się w domu wartościowe przedmioty: złote obrączki ślubne, męski zegarek złoty, pierścionki, naszyjnik, broszkę, bransoletkę, kolczyki i 250 zł. gotówką.

Chciały jeszcze skraść garderobę i poleć słoniny, lecz zostało to udaremnione przez soltyśa, który, dowiedziawszy się o wszystkim, Grabowską zatrzymał i oddał w ręce policji. Dn. 7 stycznia b. r. skazana została ona na 1 rok. więzienia. Taki sam wyrok wydał wczoraj sędzia Gielniowski na Annę Brylewicz.

Eichlerowa została radykalnie wyleczona z wiary we wróżby.

Smierć w gliniance

Na terenie cegielni Kozłowszczyzna gm. Białostoczek 21-letnia Jadwiga Chodnicka dostała, siedząc na brzegu glinianki, ataku epilepsji. Padając do wody natrafiła na głębie i utonęła. Zwłoki wydobyto.

Od miłości do zbrodni

21-letnia mieszkanka wsi Folwarki Tylickie gm. Zabłudów, Marja Matwiejczukówna, pokochała pewnego młodziana całym swym sercem, całą duszą. Kochała, wierzyła i ufała, że nie postąpi z nią niecie. Niestety — jak to się b. często zdarza — zawiodła się całkowicie. Gdy zaszła w ciążę — nicpoń rzucił ją bez jednego słowa, nie wzruszając się jej

izami i błaganiem prośbami.

I oto przyszło na świat dziecko, owoc grzesznej miłości. Obawiając się docinków sąsiadów i plotek, Matwiejczukówna postanowiła pozbyć się dziecka. Zaraz po położu zamordowała je przy pomocy swej matki, Anny, a zwłoki usiłowała ukryć. Znalaziono je, i obie zasiadają wkrótce na ławie oskarżonych pod zarzutem zbrodni.

Postrzelony przez gajowego

Nadgajowy Tkaczenko w lasach ordynacji Bispinga zastrzelił na granicy wsi Lwówek w pow. wołkowyskim Michała Minkowskiego, który zbierał grzyby, nie mając na to pozwolenia.

W czasie szamotania się przy odbieraniu Minkowskiemu kożucha z grzybami Tkaczenko wystrzelił z dubeltówki w górę,

drugim razem w Minkowskiego, raniąc go ciężko w nogę.

Tkaczenko został aresztowany. Tłumaczył się on, że Minkowski rzucił się na niego z nożem i usiłował go rozbroić, musiał więc użyć broni w obronie własnej.

Dochodzenie prowadzi sędzia śledczy w Wołkowysku..

Szewcy grożą strajkiem

Na wczorajszym zebraniu szewców postanowiono przystąpić do strajku, który zobowiązali się poprzeć szewcy II i III kategorii. Wybrano komisję strajkową, która zredagowała na miejscu odezwę do kupców, żądając w niej przy-

wrócenia dla szewców III kategorii płac z roku 1931.

W razie nieuwzględnienia żądań miasto będzie podzielone na rejon, patrolowane przez członków komisji, by nie dopuścić do złamania strajku.

Eksportacja zwłok

ś. p. ks. Grzybowskiego

Wczoraj o g. 5 po poł. odbyła się w Starosielcach eksportacja zwłok ś. p. ks. Pawła Grzybowskiego z plebanji do kościoła.

Już od godz. 4 ulica, która miał przechodzić kondukt pogrzebowy, zapelniła się tłumami. Byli to nietylko mieszkańcy Starosielc, lecz i okolicznych parafii i z Białegostoku.

Stawiły się delegacje robotników chrześcijańskich ze sztandarem „Sokół”, harcerstwo, przysposobienie wojskowe.

W pochodzie brały udział dzieci i młodzież, które ze łzami uczestniły w ostatniej pielgrzymce swego ukochanego patrona.

Dziś o godz. 9 odprawione zostanie nabożeństwo żałobne, a godz. 11 odbędzie się pogrzeb.

50 robotników

uzyskało pracę

Onegdaj uruchomiona została przedziałnia Murczesa Gerszona (Jurowiecka 53), zatrudniono 15 robotników; w tkalni B-ci Knyszynskich zatrudniono na II-iej zmianie 21 robotników. W fabryce Szmidt i S-wie przystąpiło do pracy 15 robotników oraz w fabryce Piasa Izraela 22 robotników.

Popierajcie L. O. P. P.

APOLLO

Dziś o g. 6³⁰, 8 i 10¹⁵ w.

PREMJERA WIELKIEGO FILMU
z cyklu przebojów na sezon 1932-33

NAJPIĘKNIEJSZA
gwiazda ekranów europejskich
SŁYNNA WAMPIRZYCA
powabna, namiętna kusicielka

BRYGIDA HELM

W jej najnowszym dramacie miłości, zdrady i bohaterstwa
P. T.

GLORIA

NA SCENIE:

NOCE HISZPAŃSKIE

REWJA MIŁOŚCI

NINY BIELICZ